
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 210 DEL 10/05/2024

 Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D. LGS. 
36/2023,  DEL  SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  POLLINICO  E  DI  SPORE,  A  FAVORE 
DELL’ATS DELL’INSUBRIA, DA EFFETTUARSI PRESSO IL TERRITORIO DELLA PROVINCIA 
DI COMO PER L’ANNO 2024.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato 
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MR)

PUBBLICAZIONE DAL  14/05/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che con Modello Unico del 27/03/2024 è pervenuta, da parte del Direttore della 
S.C. Promozione della Salute One Health, dott. Romualdo Grande, richiesta di riattivazione del 
servizio di monitoraggio pollinico da effettuarsi sul territorio della Provincia di Como;

PRECISATO che  il  servizio  di  monitoraggio  ambientale  dei  pollini  è  considerato  attività 
essenziale per le attività di prevenzione, come da nota agli  atti  della  S.C. Promozione della 
Salute One Health e da parere favorevole agli atti, espresso in data 21/03/2024, dalla Direzione 
Amministrativa;

EVIDENZIATO che  il  servizio  di  monitoraggio  pollinico  e  di  spore  prevede,  come da  note 
tecniche del 02/04/2024 trasmesse a mezzo di posta elettronica dalla S.C. Promozione della 
Salute One Health, le seguenti attività: 

 prestazioni di laboratorio concernenti il campionamento e l’analisi dei pollini e spore delle 
specie  arboree  e  fungine  (le  spore  fungine  vanno  identificate  come  Aspergillus  spp, 
Alternaria spp e Altra specie generico) allergeniche presenti in atmosfera per l’anno 2024, 
a  partire  dal  mese  di  maggio  2024  per  un  periodo  di  8  mesi  e  comunque  sino  al 
31/12/2024;

 trasmissione, con cadenza settimanale (entro il terzo giorno della settimana successiva 
alla rilevazione), dei risultati delle analisi al Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 
dell’ATS, che ne acquisirà la completa proprietà con diritto di utilizzo senza limitazioni di 
sorta,  con  possibilità  di pubblicazione  anche  sul  proprio  sito  istituzionale  e di 
trasmissione alla rete sanitaria territoriale;

 elaborazione dei dati rilevati e loro inserimento nel portale fornito da ATS;
 impiego  di  personale  esperto,  mediante  utilizzo  di  stazione  di  monitoraggio 

aerobiologico di  proprietà  dell’ATS  e  di  apparecchiature  idonee  di  proprietà 
dell’aggiudicatario.

DATO ATTO che il servizio in argomento non rientra fra le categorie merceologiche di cui al 
D.P.C.M. 11/07/2018 e, pertanto, il  ruolo di stazione appaltante può essere svolto anche da 
un’amministrazione diversa da Consip S.p.A. o ARIA S.p.A.;

EVIDENZIATO  che  questa  S.C.  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione  Lombardia  e  il  portale 
Acquistinretepa.it  Consip  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  circa  la  presenza  di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO  che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato n. 10 DGR 1827 del 31/01/2024 “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2024”), nonché l’art. 1, c. 130 della L. 
30/12/2018 n. 145;

ACCERTATA  pertanto la necessità di effettuare apposita procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 Comma 1 Lett. B) D. Lgs. 36/2023;

PRECISATO che:

Pagina 2 di 5



-  la S.C. G.A.P.E.,in data 09/04/2024, ha proceduto ad attivare sul Sistema di Intermediazione 
telematica  “Sin.Tel.”  di  Regione  Lombardia  “Avviso  di  manifestazione  di  interesse” 
invitando  gli  operatori  economici  interessati  a  partecipare  alla  procedura in  oggetto, 
dandone  contestualmente  evidenza  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito 
internet dell’ ATS dell’Insubria;

-  entro il termine previsto nel suddetto avviso, per il servizio di  monitoraggio pollinico e di 
spore ha manifestato interesse unicamente l’impresa Fondazione Minoprio I.T.S con sede in 
Vertemate con Minoprio;

VISTO l’art.  49  del  D.Lgs  36/2023  che,  al  comma 2,  sancisce  il  divieto  di  affidamento  e 
aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 
abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella 
stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi;

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell’articolo 49, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, è possibile derogare al principio di 

rotazione in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza 
di  alternative,  nonché  di  accurata  esecuzione  del  precedente  contratto,  e  pertanto  il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;

- il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  S.C. 
Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, in data 16/04/2024, ha attivato sul Sistema 
di Intermediazione telematica “Sin.Tel.” di Regione Lombardia una procedura di gara – Id 
182371323  –  per  l’affidamento  dei  servizi  in  questione  invitando  ad  offrire  l’impresa 
candidata, operatore uscente – ponendo a base d’asta l’importo di € 13.000,00 oltre IVA 
22%;

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, ovvero le ore 
13:00 del giorno 22/04/2024, è pervenuta un’unica offerta da parte della Fondazione Minoprio 
I.T.S con sede legale a Vertemate con Minoprio (CO), in viale Raimondi 54, per l’esecuzione del  
servizio  in  oggetto  per  per  un  periodo  di  8  mesi  –  da  maggio  a  dicembre  2024  per  un 
corrispettivo complessivo pari ad € 13.000,00 oltre IVA 22%;

ACQUISITO  in  data  24  aprile  2024  il  parere  favorevole  da  parte  del  Direttore  della  S.C. 
Promozione della Salute One Health, dott. Romualdo Grande;

RITENUTO:
- di  contrarre  e  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023, 

all’impresa Fondazione Minoprio I.T.S con sede in Vertemate con Minoprio (CO) il servizio 
di monitoraggio pollinico e di spore da effettuarsi sul territorio della Provincia di Como 
nell’anno 2024, per un periodo di 8 mesi decorrenti dal mese di maggio 2024 sino al 
31/12/2024 per un importo complessivo di € 13.000,00, oltre IVA 22% pari a € 2.860,00, 
per un totale di € 15.860,00;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC), il Direttore della SC Promozione della Salute One Health, dott. Romualdo 
Grande che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 15.860,00 (IVA 22% 
inclusa),  è  imputato  nei conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

Pagina 3 di 5



per le ragioni espresse:

1. di  contrarre  e  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.  Lgs.  36/2023, 
all’impresa Fondazione Minoprio I.T.S con sede in Vertemate con Minoprio (CO) – C.F/P.IVA: 
01235680137-  CIG  B175BFD94E  -   il  servizio  di  monitoraggio  pollinico  e  di  spore  da 
effettuarsi sul territorio della Provincia di Como nell’anno 2024, per un periodo di 8 mesi 
decorrenti dal mese di maggio 2024 sino al 31/12/2024  per un importo complessivo di € 
13.000,00, oltre IVA 22% pari a € 2.860,00, per un totale di € 15.860,00;

2. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC) il Direttore della S.C. Promozione della Salute One Health, dott.  Romualdo 
Grande, che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 15.860,00 (IVA 22% 
inclusa)  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: Dipartimento S.C. Promozione della Salute One Health
- Centro di Costo/Ricavo: 55L385000  UDP:3267

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D. LGS. 
36/2023,  DEL  SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  POLLINICO  E  DI  SPORE,  A  FAVORE 
DELL’ATS DELL’INSUBRIA, DA EFFETTUARSI PRESSO IL TERRITORIO DELLA PROVINCIA 
DI COMO PER L’ANNO 2024.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14062190 per € 15.860,00 (IVA 22% inclusa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 07/05/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


